
 

 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 

 
 

Prot.n. 3700/C14                                                                                              Bologna , 14 giugno 2018 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DI UNA  PROCEDURA NEGOZIATA ‐ D.LGS 50/2016 ‐ PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA ALLA  PRIMARIA    A.S. 2018/2019  

 

                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dei 

fornitori  e delle rispettive offerte; 

VISTO il nuovo Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici ‐ D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che questo Istituto Scolastico non dispone di un Albo Fornitori; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bologna assegna a questo Istituto i fondi per la fornitura gratuita dei libri di 

testo agli alunni delle Scuola Primaria; 

 

RILEVATA l’esigenza di esperire una  procedura negoziata per   l’affidamento del servizio della fornitura dei 

libri di testo agli alunni della scuola primaria per l’a.s. 2018/2019  (acquisizione dei servizi/forniture art. 36 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono acquisire 

relativamente alla fornitura dei libri di testo  a.s. 2018/2019; 

 



RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata di affidamento, ai 

sensi dell’art.36, comma 2,  lett.b. del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016. 

 

                                         DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
                                                                                             Art. 2 

di deliberare l’avvio di una procedura negoziata di affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b. del 

D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016 per l’acquisizione del servizio di fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola 

primaria   a.s. 2018/19. 

 

                                                                 Art. 3 

L’importo complessivo della spesa per il servizio che graverà a totale carico del Comune di Bologna , di cui 

all’art. 1, è stabilito in misura non superiore ad €.39.999,99 (trentanovemilanovecentonovantanove/99) IVA 

esclusa. 

 

                                                          Art. 4 

L’avvio del servizio, di cui all’art. 1, dovrà avere inizio entro e non oltre il termine all’uopo stabilito e 

convenuto all’atto della stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 
                                                              Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del  minor prezzo , ai sensi dell’art. 95, comma 4,  lett. c.  del D.L.vo 

n.50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 

                                                      Art. 6 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art.31 del D.L.vo n.50/2016, Il Dirigente Scolastico 

è il Responsabile del Procedimento. 

 

                                        Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori  Economici in 

maniera più dettagliata nella lettera di invito, cha fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Simona Lipparini  

 Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993 

 

 


